
D.D.G. N  6641

REPUBBLICA ITALIA 

       Regione Siciliana
          ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - Patrimonio
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lvo n.42/2004 recante il “Codice dei beni culturali” e succ.mod.ed int.;
VISTO l'art.24 della L.R. n.8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016;
VISTA la legge regionale n. 4 del 17.03.2016 di approvazione del 

bilancio es.fin.2016 della Regione Siciliana;
VISTO il D.M. dei Beni Culturali del 19.06.2007 con il quale è stato 

approvato il programma triennale Lotto 2007-2009 dei lavori e 
delle attività culturali da realizzarsi con le risorse assegnate 
al Ministero , derivanti dagli utilizzi dell'estrazione del 
gioco del lotto di cui alla L.662/96;

VISTO il D.D.G.n.1797 del 12.08.2010 con il quale 
-si approva in via amministrativa il quadro economico del 
progetto per i lavori di “restauro della Chiesa di S. Antonio 
Abate” in Ispica (RG) inserito nel programma Lotto per l'importo 
complessivo di € 463.660,00, approvato in sede di Conferenza dei 
Servizi nell'ambito di un Progetto Generale di € 793.660,00, 
come da importo del Capitolato Speciale d'Appalto, a seguito di 
cofinanziamento del medesimo della quota pari ad € 463.660,00 – 
finanziamento Programma Lotto – e della quota pari ad € 
330.000,00 – finanziamento Dipartimento Protezione Civile;
-si dispone la prenotazione d'impegno dell'importo di € 
463.600,00 di cui al DD.n.1381 del 23.07.2010 dell'Assessorato 
bilancio e Finanze della Regione Siciliana, relativo alle 
annualità 2007/2008/2009 del Programma triennale Lotto 
2007/2009, gravante sul capitolo 776041 del Bilancio Regionale 
dell'Assessorato BB.CC. - CUP I74G10000010002 CIG 05467074E2;

VISTI il contratto con n. di rep.789 del 31/05/11 sottoscritto 
dall'impresa "2G Costruzioni srl” di Messina, per i lavori di 
restauro della Chiesa di S. Antonio Abate in Ispica (RG),  per 
l'importo netto di € 421.740,19 oltre gli oneri di sicurezza di 
€ 9.849,18( di cui € 254.637,73 compresi gli oneri della 
sicurezza, a carico dell'Assessorato BB.CC. E I.S.) al netto del 
ribasso d'asta del 19,985%;
-il processo verbale di consegna dei lavori del 08/06/2011 e il 
verbale di concreto inizio dei lavori del 24.06.2011 all'impresa 
che s'impegna ad eseguire i lavori di che trattasi in 420 gg. 
Naturali e consecutivi e quindi al 31.07.2012;



VIST0 il D.D.S.n.1835 del 12.10.2011, registrato alla ragioneria 
Centrale beni Culturali e dell'Identità Siciliana al n. 17 del 
04.11.2011 con il quale l'impegno imperfetto per i lavori di 
“restauro della Chiesa di S. Antonio Abate “ in Ispica (RG), 
limitatamente al finanziamento a carico del Dipartimento 
regionale Beni Culturali con i fondi previsti dalla legge 
23/12796 n.662 – programma triennale lotto 2007/200, viene 
trasformato in impegno definitivo per € 401.451,64  sul 
cap.776041 es.fin.2011, con una economia da ribasso d'asta 
accertata di € 62.148,36;

VISTI l'atto di sottomissione della perizia di variante, il verbale di 
sospensione dei lavori n.1 del 20.07.2012 e il verbale di 
ripresa dei lavori n. 1 del 10.09.2012,che fa slittare la 
scadenza dell'ultimazione dei lavori al 21/10/2012;

VISTO il D.D.G. n. 2978 del 30.11.2012 con il quale si prende atto 
della prima perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori 
di “restauro della Chiesa di S. Antonio Abate” in Ispica (RG), 
redatta redatta ai sensi della legge n. 109/94 e s.m.i. Come 
recepita dalla L.r. n. 7/02 e s.m.i., sulla scorta del parere 
tecnico rilasciato in Conferenza dei servizi svoltasi il 
20.06.2012 presso la sede del Dipartimento regionale protezione 
Civile, per un importo complessivo di € 662.071,75 di cui 
260.620,11 a carico del Dipartimento della Protezione Civile di 
Ragusa e € 401.451,64 a carico dell'Assessorato BB.CC. e 
dell'Identità Siciliana, CUP. I74G10000010002 CIG 05467074E2; 

VISTA la relazione del D.L. sull'assestamento finale dei lavori e lo 
stato finale dei lavori di restauro della Chiesa di S. Antonio 
Abate in Ispica (RG) a firma del Direttore dei lavori arch. 
Rosanna La Rosa e dal RUP Arch. Salvatore Guarnieri per 
l'importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta di € 
449.969,87 di cui € 270.881,86 a carico dell'Assessorato BB. CC 
e I.S. ed € 179.088,01 a carico del Dipartimento della 
Protezione Civile di Ragusa;

VISTI -il certificato di ultimazione dei lavori del 23.10.2012 che 
certifica che i lavori sono stati sostanzialmente ultimati il 
21/10/2012 e pertanto in tempo utile ai fini di quanto previsto 
nel contratto d'appalto  e dal successivo atto di sottomissione 
con una concessione ulteriore di 30 gg per il completamento di 
alcuni lavorazioni ritenute del tutto marginali e non incidenti 
sull'uso e la funzionalità dell'immobile.
-il verbale di constatazione completamento lavori del 20.11.2012 
con il quale il Direttore dei lavori arch. Rosanna La Rosa e il 
RUP arch. Salvatore Guarnieri dichiarano che l'impresa ha 
effettivamente portato a compimento tutti gli interventi 
ordinati nel precedente certificato di ultimazione lavori  del 
23.10.2012;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore ”Assetto 
Territoriale” n.1550 del 17.12.2013, a firma del Dott. Alberto 
Depetro, di approvazione del quadro economico consuntivo ed 
assestamento finale per i lavori di restauro della Chiesa 
S.Antonio Abate in Ispica (RG);



VISTA la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale, del 
21.03.2014,  redatta dall'Arch Rosanna la Rosa, ai sensi dell' 
art. 200 del Regolamento di cui al D.P.R. 207 del 5.10.2010;

VISTI il certificato di collaudo tecnico amministrativo dei lavori di 
restauro della Chiesa di San Antonio Abate in Ispica del 
27.01.2015 redatto dall'Ing. Alessandro Modica, incaricata con 
provvedimento del Responsabile del Settore “Assetto 
Territoriale” n.12 del 02.05.2013 e firmata dall'impresa con 
riserva il 03.03.2015 non esplicitata nei termini di giorni 15 e 
pertanto deve intendersi decaduta;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n.92 del 
03.05.2016 reg. gen.n.693 del 16.05.2016 che approva gli atti di 
contabilità finale e del certificato di collaudo redatto 
dall'Ing. Alessandro Modica, con il superamento della riserva 
poiché tale riserva non è stata   esplicitata entro i termini 
previsti ai sensi dell'art. 190 comma 5 del D.P.R. 207/2010.

VISTA la nota prot. n. 0028610 del 27.09.2016 con la quale il Comune 
di Ispica trasmette:
-le Determinazioni del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
n.158, 159 del 19.07.2016 di liquidazione finale all'Impresa 
appaltatrice e all'ing. A. Modica,
-la Determinazione n. 200 del 13.09.2016 di liquidazione del 
saldo residuo del 10%, per direzione lavori e coordinatore 
sicurezza, all'arch. R. La Rosa;
-la tabella di ripartizione del saldo delle competenze tecniche 
agli aventi diritti;   

VISTA la scheda tecnica trasmessa dal Comune di Ispica con il quadro 
economico definitivo dei lavori per l'importo complessivo di € 
611.630,11 di cui € 260.545,35 a carico del Dipartimento 
Protezione Civile di Ragusa  ed € 401.084,76 a carico 
dell'Assessorato BB.CC. e I.S.;

VISTA la Determinazione del responsabile del Settore n.53 del 
19.9.2016 di approvazione del quadro economico definitivo dei 
lavori;

VISTE -la nota prot.n.49068 del 19.10.2016 Con la quale si chiede 
all'ass.bilancio l'iscrizione in bilancio sul cap.776041 della 
somma di € 8.298,58  eliminata dal conto del patrimonio con L.R. 
9/2015;
-la nota prot.n. 53227 del 11.11.2016 ad integrazione della 
precedente nota con la quale si chiede contestualmente la 
variazione di cassa e si dichiara che la somma è esigibile  
nell'anno fin. In corso;

VISTA la nota prot. n. 0031625del 21.10.2016 con la quale il RUP Arch. 
Salvatore Guarnieri trasmette il Quadro Economico Definitivo a 
Consuntivo; 

VISTO il D.D.n. 2401/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia con 
il quale è stata apportata la variazione di € 8.298,58 sul 
cap.776041 e.f. 2016;

CONSIDERATO che la spesa complessiva dei lavori eseguiti ammonta al netto 
dei ribassi contrattuali a € 449.969,87 di cui 179.088,01 a 
carico del Dipartimento Protezione Civile e € 270.881,86 a 
carico dell'Assessorato BB.CC.e I.S.;



RITENUTO di dover approvare la Determinazione del Responsabile del 
settore LL.PP. n. 92 del 03.05.2016 che approva il Certificato 
di collaudo dei lavori sopradetti con il relativo quadro 
economico finale;  

RITENUTO  altresì, di dover saldare la rata di saldo all'impresa, 
l'onorario del collaudatore e le somme residue delle competenze 
tecniche ai professionisti incaricati essendo la stessa 
esigibile e liquidabile nell'es.fin.2016 e di approvare il nuovo 
quadro economico finale per i lavori in questione trasmesso dal 
Comune di Ispica (RG) con la scheda tecnica; 

VISTI il cod. CUP I74G10000010002 e il cod.CIG.05467074E2;       
VISTO il bilancio  della regione Siciliana per l'anno 2016, L.R. n. 4 

del 17.03.2016; 

D E C R E T A

Art. 1) In conformità alle premesse, è approvata in linea amministrativa 
la Determinazione del responsabile del settore LL.PP., che 
approva il certificato di collaudo dei lavori, redatto dal 
collaudatore Ing. Alessandro Modica per l'importo netto di € 
449.969,87  e gli atti di contabilità finale inerente i lavori 
di “Restauro della Chiesa S.Antonio Abate in Ispica (RG)con il 
quadro economico definitivo a consuntivo a firma del RUP, 
trasmesso con la nota prot. n. 0031625/ce 366 del 21.10.2016, 
per l'importo complessivo di € 611.630,10 di cui € 260.545,35 a 
valere sui fondi del Dipartimento Protezione Civile ed 
€ 401.084,75 a valere sui fondi della  dell'Assessorato BB.CC. e 
dell'Identità Siciliana, pertanto il quadro economico definitivo 
risulta il seguente:

 
                                             D.P.C.        Ass.BB.CC.

   Lavori al netto          €  438.778,64 €  174.633.90   €  264.144,74
   oneri sicurezza           €   11.191,23 €    4.454,11   €    6.737,12
A) importo contrattuale   €  449.969,87 €  179.088,01   €  270.881,86

B) Somme a disposizione 
   dell’amministrazione:

   1)Oneri art.18-L.109/94 
   (55% del 2% imp.lavori    €    5.906,18   €   2.350,66   €    3.555,52
   2)comp.tecniche           €   84.626,01   €  32.379,67   €   52.246,34

        3)collaudo più iva e oneri€      860,00   €     342,28   €      517,72
        4)comp. Coord. Sicur.   €   31.798,70   €  11.781,53   €   20.017,17

   5)Geologo più iva e oneri €    2.685,09   €     915,09   €    1.770,00
   6)iva 10% sui lavori      €   44.996,99   €  17.908,80   €   27.088,18
   7)spese pubblicazione 
    bando di gara   €    5.539,67   €   2.271,42 €    3.268,25
   8)iva e su B2 e B4 (cnpaia
    e visto ordine)   €   31.920,10   €  12.094,61   €   19.825.49
   9)oneri di accesso e 
    scarico a discarica 
    autorizzata comp.iva      €   3.327,50   €   1.413,28   €    1.914,22   



    Tot.Somme a disp.       € 211.660,24   €  81.457,34       €  130.202,90  
    Totale complessivo A+B    € 661.630,11   € 260.545,35   €  401.084,75
    Ulteriore economia        €     441,64   €      74,76   €      366,89 
   
Art.2) la somma di € 366,89 relativa alla L.64/86 è già stata 

eliminata dal conto del patrimonio con la L.R.9/2015.

Art:3) E' impegnata la somma di € 8.298,58 per i lavori sopradetti, 
sul capitolo 776041 per l'esercizio finanziario 2016.

Art.4) Al  pagamento  dei  lavori  di  restauro  della  Chiesa  S.  Antonio 
Abate in Ispica (RG) si provvederà mediante apertura di credito 
al Rappresentante del Comune di Ispica quale legale funzionario 
delegato  alla  spesa  impegnata  col  presente  provvedimento,  a 
seguito della trasmissione dei documenti giustificativi.

 
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della 
Regione  siciliana  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.21  del 
12.08.2014 e trasmesso per il riscontro alla Ragioneria Centrale 
BB.CC. e I.S.per il visto di competenza.

Palermo li'28/12/2016
                                   F.to       Il DIRIGENTE GENERALE
                     Gaetano Pennino      


